C'est par son être même qu'un être est différent d'un autre. Chaque être n'est jamais l'autre, quelle que soit la communauté générique ou spécifique de chaque être. Dans son être même, donc dans tout ce qu'il est, il est à la fois différent et semblable à tout autre. Saint Thomas écrit : « Res ad invicem non distinguuntur secundum quod habent esse : quia in

hoc omnia conveniunt» (CG, I, 26), mais il écrit aussi à l'opposé : « Tertio, quia omnia quae sunt in genere uno, communicant in quidditate vel essentia generis,.. Differunt autem secundum esse : non enim idem est esse hominis et esse equi, nec huius et illius hominis » (ST, I, 3, 5C). C'est en regard de l'acte d'être lui-même que les êtres sont en tout ce qu'ils sont semblables et différents. Il en est ainsi parce que l'acte d'être est commun à tous selon une certaine analogie — « ... non ... secundum eandem rationem speciei aut generis, sed secundum aliqualem analogiam, sicut ipsum esse est commune omnibus » (ST, I, 4, 3C) —.

3^o L'autre ne peut être pensé dans l'un de l'être que si l'unité de l'être n'est ni formelle, ni dialectique, mais proportionnelle et si l'être du réel que nous connaissons est synthétique. Il en est ainsi si l'être est compris comme un acte distinct de l'essence et en tant même que cet acte est analogue en lui-même et qu'il désigne une même perfection intrinsèquement variée qui contient en elle-même la diversité singulière des êtres. Parce que l'être n'est pas le fait absolu d'exister qui s'ajouterait à des essences différentes, une fonction existentielle neutre et uniformément valable pour tout étant qui ferait la différence absolue entre être et ne pas être, mais la perfection ultime et diverse à laquelle tout étant participe à la mesure de son essence, la différence de l'essence est intrinsèque à l'esse lui-même. C'est l'esse lui-même qui est un et multiple, le même et l'autre. Aristote n'a jamais parlé d'analogie de proportionnalité de l'être parce qu'il n'a pas découvert la valeur intelligible de l'être comme tel. Et nombre de thomistes dont le P. Montagnes qui écrivent sur l'analogie de l'être n'ont jamais saisi que l'être comme tel est un concept analogue selon le rapport semblable de l'essence à l'acte d'être.

Pourtant, l'analogie de l'être a la plus haute valeur spéculative parce qu'elle permet à la pensée de transcender le sensible et de rendre possible une ontologie métaphysique. Elle permet une philosophie de la participation en justifiant par la raison le concept de création. Elle permet enfin d'éviter un agnosticisme total en regard de l'affirmation de Dieu. À moins que l'être ne soit une appellation équivoque, Dieu n'est pas le tout autre ou l'Altérité absolue, car l'homme ne serait plus « l'image de Dieu » et les autres créatures ne seraient plus des participations infiniment déficientes de l'essence divine. Dieu n'est pas dans un genre et, s'il est connu par le moyen du concept transcendantal d'*esse commune*, ce n'est pas en tant qu'il en serait une participation, mais la source même, créatrice de tout *esse fini*, l'*Ipsum esse subsistens*, Celui qui Est, le Tout de l'être, par distinction de la totalité des étants et non pas une partie de l'*esse commune*.

4^o Il serait trop long de commenter les remarques du professeur Bazan sur la racine de l'individualité de chaque être humain dans l'*actus essendi* qu'il exerce en propre et que Dieu crée directement. Si la distinction de J. Maritain entre individu et personne peut donner lieu à certaines difficultés, il reste que ses opposants la déforment à loisir sans l'exposer dans toute sa complexité. Notons que les notions d'individualité et de personnalité sont des notions analogiques qui se réalisent de façons essentiellement diverses. C'est ainsi qu'en Dieu et dans les esprits purs, l'essence universelle s'identifie à la nature individuelle, alors que dans le reste des êtres, l'essence universelle, étant participée par plusieurs individus, exige « une ultime concrétion » dans son ordre même d'essence. Il y a donc lieu de distinguer une première individuation, qui est dans l'ordre de l'essence, où l'essence individuée et close en elle-même, par exemple pour l'homme, est le composé de corps et d'âme spirituelle, alors que, pour l'esprit pur, c'est la forme par elle-même. Il faut encore distinguer une deuxième sorte d'« individuation » qui concerne l'aptitude, pour une essence individuée dans le premier sens, à détenir un acte d'être singulier et incommunicable à celle qui fait que la nature individuelle par quoi un être est ce qu'il est, est, de plus, un *ce qui* existe, cet homme, moi ou toi. C'est le fameux mode substantiel qu'est la subsistance. Enfin, il faut encore distinguer l'acte d'être singulier et propre détenu et exercé par chacun des êtres. Si cet acte d'être est différent de tout autre et incommunicable, s'il est différent en lui-même, ce qui constitue l'analogie de l'*esse* lui-même, ce n'est pas par lui-même et de lui-même qu'il rend différent, mais par le principe de l'essence qui le limite dans les êtres créés. Dans sa raison formelle d'acte transessentiel, l'*esse* est pur et infini et ne comporte pas la raison d'altérité par limitation. C'est pourquoi, il peut se réaliser comme Dieu, l'*Esse ipsum subsistens*. Et l'altérité en Dieu selon la foi est de l'ordre non plus de la limitation, mais de la pure opposition relative et sans différence dans l'être puisque les trois Personnes sont un seul Dieu où l'un n'est pas l'autre mais pourtant est tout ce qu'est l'autre. C'est le mystère de l'altérité dans l'ordre de la connaissance et de l'amour pleinement subsistants. Ajoutons enfin que, pour J. Maritain, si l'homme est partie en tant qu'individu et tout en tant que personne, c'est qu'il est au plus bas degré de la personnalité, à l'horizon du monde matériel et spirituel et que c'est selon tout lui-même qu'il est dit à la fois partie et tout et non selon un seul des éléments dans son être.